NOMINA DE AUTORIDADES DEL
BANCO CENTRAL DE CHILE
DESDE SU FUNDACION

Banco Central de Chile



AN\ -

N

PRESIDENTES

1926 - 1929 Ismael Tocornal Tocornal
1929 - 1931 Emiliano Figueroa Larrain
1931-1932 Francisco Garcés Gana
1932 - 1933 Armando Jaramillo Valderrama
1933 - 1939 Guillermo Subercaseaux Pérez
1939 - 1940 Marcial Mora Miranda
1940 - 1946 Enrique Oyarziin Mondaca
1946 - 1951 Manuel Trucco Franzani
1953 - 1959 Arturo Maschke Tornero
1959 - 1961 Eduardo Figueroa Geisse
1962 - 1964 Luis Mackenna Shiell
1964 - 1967 Sergio Molina Silva
1967 - 1970 Carlos Massad Abud
1970 - 1973 Alfonso Inostroza Cuevas
1973 - 1973 Carlos Matus Romo (1)
1973 - 1975 Eduardo Cano Quijada
1975 - 1976 Pablo Baraona Urzla
1977 - 1981 Alvaro Bardén Mufioz
1981 - 1982 Sergio de la Cuadra Fabres
1982 - 1982 Miguel Kast Rist (2)
1982 - 1983 Carlos Céceres Contreras

NOMINA DE AUTORIDADES DESDE SU FUNDACION 2
Banco Central de Chile



1983 -
1984 -
1985 -
1989 -
1989 -
- 1996
1996 -
2003 -
2007 -
- 2016
2016 -
- 2022
2022 -

1) Desde el 2 de junio de 1973 hasta el 10 de septiembre de 1973.
Desde el 23 de abril de 1982 hasta el 2 de septiembre de 1982.
Desde el 3 de abril de 1989 hasta el 9 de diciembre de 1989.

4) Desde el 11 de dic de 2021 hasta el 27 de enero de 2022, cuando renuncia para asumir como futuro

1991

2011

2021

M
@
@)
@

1984
1985
1989
1989
1991

2003
2007
2011

2021

ministro de Hacienda.

Hernan Felipe Errdzuriz Correa
Francisco Ibafiez Barceld
Enrique Sequel Morel
Manuel Concha Martinez (3)
Andrés Bianchi Larre
Roberto Zahler Mayanz
Carlos Massad Abud
Vittorio Corbo Lioi
José De Gregorio Rebeco
Rodrigo Vergara Montes
Mario Marcel Cullell
Mario Marcel Cullell (4)
Rosanna Costa Costa

NOMINA DE AUTORIDADES DESDE SU FUNDACION

Banco Central de Chile

3



AN\ -

N

CONSEJEROS

1989 -
1989 -
1989 -
1989 -
1989 -
- 2001
1996 -
1993 -
1995 -
2003 -
1999 -
-2011
2003 -
2005 -
2009 -
2007 -
2012 -
2014 -
2015 -
2017 -
2018 -
2022 -
2022 -
2024-
2026 -

1991

2001

1991
1993
1995
1996
1999

2003
2003
2005
2007
2009

2013
2015
2016
2017
2022
2024
2022

2025

Andrés Bianchi Larre
Juan Eduardo Herrera
Enrique Seguel Morel
Roberto Zahler Mayanz
Alfonso Serrano Spoerer
Pablo Pifiera Echenique
Carlos Massad Abud
Jorge Marshall Rivera
Marfa Elena Ovalle Molina
Vittorio Corbo Lioi
Jorge Desormeaux Jiménez
José De Gregorio Rebeco
Manuel Marfan Lewis
Enrique Marshall Rivera
Rodrigo Vergara Montes
Sebastian Claro Edwards
Joaquin Vial Ruiz-Tagle
Pablo Garcia Silva
Mario Marcel Cullell
Rosanna Costa Costa
Alberto Naudon Dell'Oro
Luis Felipe Céspedes Cifuentes
Stepanka Novy Kafka
Claudio Soto Gamboa
Kevin Cowan Logan

NOMINA DE AUTORIDADES DESDE SU FUNDACION 4
Banco Central de Chile



AN\ -

N

VICEPRESIDENTES

1926 -
- 1932
1932 -
1958 -
1960 -
1962 -
1964 -
1967 -
1970 -
1973 -
1974 -
1974 -
1975 -
1977 -
- 1981
- 1982
1982 -
1983 -
1984 -
1985 -
1990 -
- 1993

1931

1981
1981

1991

1931

1958
1960
1962
1964
1967
1970
1973
1974
1974
1975
1976
1981

1983
1984
1985
1990
1991

Francisco Garcés Gana
Luis Matte Larrain
Luis Schmidt Quezada
Vicente Izquierdo Phillips
Fernando lllanes Benitez
Félix Ruiz Cristi
Carlos Massad Abud
Jorge Cauas Lama
Hugo Fazio Rigazzi
Carlos Vio Valdivieso
Jorge Cauas Lama (1)
Pablo Baraona Urzlia
Alvaro Bardén Mufioz
Sergio de la Cuadra Fabres
Herndn Felipe Errdzuriz Correa (2)
lvan de la Barra Valle (3)
Daniel Tapia de la Puente
Fernando Ossa Scaglia
Félix Ruiz Cristi
Alfonso Serrano Spoerer
Roberto Zahler Mayanz
Juan Eduardo Herrera Correa

NOMINA DE AUTORIDADES DESDE SU FUNDACION 5
Banco Central de Chile



1993 - 2003
2003 - 2007
2007 - 2009
2010 - 2013
2014 - 2015
2015- 2017
2018 - 2022
2022 - 2024

2024 - 2025
2026 -

Jorge Marshall Rivera
José De Gregorio Rebeco
Jorge Desormeaux Jiménez
Manuel Marfan Lewis
Enrique Marshall Rivera
Sebastian Claro Edwards
Joaquin Vial Ruiz-Tagle
Pablo Garcfa Silva

Stepanka Novy Kafka
Alberto Naudon dell'Oro

(1) Desde el 1° de mayo de 1974 hasta el 17 de julio de 1974
(2) Desde el 30 de abril de 1981 hasta el 3 de diciembre de 1981.
(3) Desde el 31 de diciembre de 1981 hasta el 15 de julio de 1982.

NOMINA DE AUTORIDADES DESDE SU FUNDACION

Banco Central de Chile

6



GERENTES GENERALES

1926 - 1932 Aurelio Burr Sanchez
1932 - 1943 Otto Meyerholz Gallardo
1943 - 1953 Arturo Maschke Tornero
1953 - 1958 Felipe Herrera Lane
1958 - 1962 Luis Mackenna Shiell
1962 - 1970 Francisco Ibafiez Barceld
1970 - 1973 Jaime Barrios Meza
1973 - 1973 Humberto Trucco Ledn (1)
1973 - 1985 Carlos Molina Orrego
1985 - 1986 Jorge Court Moock
1986 - 1989 Jorge Correa Gatica
1989 - 1990 José Antonio Rodriguez Velasco (2)
1990 - 1990 Julio Acevedo Acufia
1990 - 1991 Enrique Tassara Tassara (3)
1991 - 1994 Enrique Marshall Rivera
1994 - 2005 Camilo Carrasco Alfonso
2005 - 2005 Enrique Marshall Rivera (4)
2005 - 2006 Leonardo Hernandez Tagle (5)
2006 - 2021 Alejandro Zurbuchen Silva
2021-2023 Beltran de Ramdn Acevedo
2023 - 2024 Juan Pablo Araya Marco (6)
2024 - Luis Oscar Herrera Barriga

1 Desde el 2 de junio de 1973 hasta el 10 de septiembre de 1973.

2 Interino desde el 9 de diciembre de 1989 hasta el 31 de marzo de 1990.
3 Interino desde el 17 de diciembre de 1990 hasta el 19 de marzo de 1991.
4 Desde el 1 de septiembre hasta el 22 de diciembre de 2005.

5 Interino desde el 23 de diciembre de 2005 hasta el 6 de agosto de 2006.
6 Interino desde el 30 de octubre de 2023 al 3 de marzo de 2024.

NOMINA DE AUTORIDADES DESDE SU FUNDACION 7
Banco Central de Chile



