

# NÓMINA DE AUTORIDADES DEL BANCO CENTRAL DE CHILE DESDE SU FUNDACIÓN

Banco Central de Chile





# PRESIDENTES

AÑOS	NOMBRE
1926 - 1929	Ismael Tocornal Tocornal
1929 - 1931	Emiliano Figueroa Larraín
1931 - 1932	Francisco Garcés Gana
1932 - 1933	Armando Jaramillo Valderrama
1933 - 1939	Guillermo Subercaseaux Pérez
1939 - 1940	Marcial Mora Miranda
1940 - 1946	Enrique Oyarzún Mondaca
1946 - 1951	Manuel Trucco Franzani
1953 - 1959	Arturo Maschke Tornero
1959 - 1961	Eduardo Figueroa Geisse
1962 - 1964	Luis Mackenna Shiell
1964 - 1967	Sergio Molina Silva
1967 - 1970	Carlos Massad Abud
1970 - 1973	Alfonso Inostroza Cuevas
1973 - 1973	Carlos Matus Romo (1)
1973 - 1975	Eduardo Cano Quijada
1975 - 1976	Pablo Baraona Urzúa
1977 - 1981	Álvaro Bardón Muñoz
1981 - 1982	Sergio de la Cuadra Fabres
1982 - 1982	Miguel Kast Rist (2)
1982 - 1983	Carlos Cáceres Contreras



AÑOS	NOMBRE
1983 - 1984	Hernán Felipe Errázuriz Correa
1984 - 1985	Francisco Ibáñez Barceló
1985 - 1989	Enrique Seguel Morel
1989 - 1989	Manuel Concha Martínez (3)
1989 - 1991	Andrés Bianchi Larre
1991 - 1996	Roberto Zahler Mayanz
1996 - 2003	Carlos Massad Abud
2003 - 2007	Vittorio Corbo Lioi
2007 - 2011	José De Gregorio Rebeco
2011 - 2016	Rodrigo Vergara Montes
2016 - 2021	Mario Marcel Cullell
2021 - 2022	Mario Marcel Cullell (4)
2022 -	Rosanna Costa Costa

(1) Desde el 2 de junio de 1973 hasta el 10 de septiembre de 1973.

(2) Desde el 23 de abril de 1982 hasta el 2 de septiembre de 1982.

(3) Desde el 3 de abril de 1989 hasta el 9 de diciembre de 1989.

(4) Desde el 11 de dic de 2021 hasta el 27 de enero de 2022, cuando renuncia para asumir como futuro ministro de Hacienda.



## CONSEJEROS

AÑOS	NOMBRE
1989 - 1991	Andrés Bianchi Larre
1989 - 1993	Juan Eduardo Herrera
1989 - 1995	Enrique Seguel Morel
1989 - 1996	Roberto Zahler Mayanz
1989 - 1999	Alfonso Serrano Spoerer
1991 - 2001	Pablo Piñera Echenique
1996 - 2003	Carlos Massad Abud
1993 - 2003	Jorge Marshall Rivera
1995 - 2005	María Elena Ovalle Molina
2003 - 2007	Vittorio Corbo Lioi
1999 - 2009	Jorge Desormeaux Jiménez
2001 - 2011	José De Gregorio Rebeco
2003 - 2013	Manuel Marfán Lewis
2005 - 2015	Enrique Marshall Rivera
2009 - 2016	Rodrigo Vergara Montes
2007 - 2017	Sebastián Claro Edwards
2012 - 2022	Joaquín Vial Ruiz-Tagle
2014 - 2024	Pablo García Silva
2015 - 2022	Mario Marcel Cullell
2017 -	Rosanna Costa Costa
2018 -	Alberto Naudon Dell'Oro
2022 -	Luis Felipe Céspedes Cifuentes
2022 - 2025	Stepanka Novy Kafka
2024-	Claudio Soto Gamboa
2026 -	Kevin Cowan Logan



## VICEPRESIDENTES

AÑOS	NOMBRE
1926 - 1931	Francisco Garcés Gana
1931 - 1932	Luis Matte Larraín
1932 - 1958	Luis Schmidt Quezada
1958 - 1960	Vicente Izquierdo Phillips
1960 - 1962	Fernando Illanes Benítez
1962 - 1964	Félix Ruiz Cristi
1964 - 1967	Carlos Massad Abud
1967 - 1970	Jorge Cauas Lama
1970 - 1973	Hugo Fazio Rigazzi
1973 - 1974	Carlos Vío Valdivieso
1974 - 1974	Jorge Cauas Lama (1)
1974 - 1975	Pablo Baraona Urzúa
1975 - 1976	Álvaro Bardón Muñoz
1977 - 1981	Sergio de la Cuadra Fabres
1981 - 1981	Hernán Felipe Errázuriz Correa (2)
1981 - 1982	Íván de la Barra Valle (3)
1982 - 1983	Daniel Tapia de la Puente
1983 - 1984	Fernando Ossa Scaglia
1984 - 1985	Félix Ruiz Cristi
1985 - 1990	Alfonso Serrano Spoerer
1990 - 1991	Roberto Zahler Mayanz
1991 - 1993	Juan Eduardo Herrera Correa



AÑOS	NOMBRE
1993 - 2003	Jorge Marshall Rivera
2003 - 2007	José De Gregorio Rebeco
2007 - 2009	Jorge Desormeaux Jiménez
2010 - 2013	Manuel Marfán Lewis
2014 - 2015	Enrique Marshall Rivera
2015 - 2017	Sebastián Claro Edwards
2018 - 2022	Joaquín Vial Ruiz-Tagle
2022 - 2024	Pablo García Silva
2024 - 2025	Stepanka Novy Kafka
2026 -	Alberto Naudon dell'Oro

(1) Desde el 1º de mayo de 1974 hasta el 17 de julio de 1974

(2) Desde el 30 de abril de 1981 hasta el 3 de diciembre de 1981.

(3) Desde el 31 de diciembre de 1981 hasta el 15 de julio de 1982.



## GERENTES GENERALES

AÑOS	NOMBRE
1926 - 1932	Aurelio Burr Sánchez
1932 - 1943	Otto Meyerholz Gallardo
1943 - 1953	Arturo Maschke Tornero
1953 - 1958	Felipe Herrera Lane
1958 - 1962	Luis Mackenna Shiell
1962 - 1970	Francisco Ibáñez Barceló
1970 - 1973	Jaime Barrios Meza
1973 - 1973	Humberto Trucco León (1)
1973 - 1985	Carlos Molina Orrego
1985 - 1986	Jorge Court Moock
1986 - 1989	Jorge Correa Gatica
1989 - 1990	José Antonio Rodríguez Velasco (2)
1990 - 1990	Julio Acevedo Acuña
1990 - 1991	Enrique Tassara Tassara (3)
1991 - 1994	Enrique Marshall Rivera
1994 - 2005	Camilo Carrasco Alfonso
2005 - 2005	Enrique Marshall Rivera (4)
2005 - 2006	Leonardo Hernández Tagle (5)
2006 - 2021	Alejandro Zurbuchen Silva
2021 - 2023	Beltran de Ramón Acevedo
2023 - 2024	Juan Pablo Araya Marco (6)
2024 -	Luis Óscar Herrera Barriga

1 Desde el 2 de junio de 1973 hasta el 10 de septiembre de 1973.

2 Interino desde el 9 de diciembre de 1989 hasta el 31 de marzo de 1990.

3 Interino desde el 17 de diciembre de 1990 hasta el 19 de marzo de 1991.

4 Desde el 1 de septiembre hasta el 22 de diciembre de 2005.

5 Interino desde el 23 de diciembre de 2005 hasta el 6 de agosto de 2006.

6 Interino desde el 30 de octubre de 2023 al 3 de marzo de 2024.